
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05800 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05800 
 Del: 14/08/2018 
 Esecutivo dal: 14/08/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Museo del Novecento - Lavori su facciate e copertura su via Palazzuolo - Codice Opera n° 160031,- 
Affidamento incarico coordinatore della sicurezza i in esecuzione allo studio AARC.it; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05800 

 

 
 
 
 
Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 

2017/C/00079, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 
2018/G/00140, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
approvazione”,  

 
Considerato che: 
 la Giunta Comunale, in data 30 dicembre 2016, ha adottato la Deliberazione n° 
2016/G/00667, con cui ha approvato il Progetto Esecutivo tecnico relativo all’esecuzione 
dei lavori sulle facciate e copertura del Museo del Novecento, poste su via Palazzuolo – 
Codice Opera n° 160031, CUP n° H11B16000190007 e CPV n° 45454100, per l’importo 
totale lordo pari a € 347.530,00, di cui € 235.042,00, per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€ 65.410,08, per gli Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, oltre a € 
30.045,21, per l’IVA al 10%, finanziato con contributi derivanti da trasferimenti di 
privati, come previsto dal Codice Opera n° 160031, costituito dagli elaborati progettuali 
ivi allegati, 
al fine di dare esecuzione a quanto disposto dalla su citata Deliberazione della Giunta 
Comunale n° 2016/G/00667; 
 
Rilevato come : 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/08220, in data 28 novembre 2017, è 
stata accertata l’entrata d’importo pari a € 347.530,00, derivante da trasferimenti 
di privati e relativa al PdR di via Palazzuolo (art. 2, dell’Atto aggiuntivo alla 
Convenzione tra il Comune di Firenze e l’Impresa AIRE HOTEL FLORENZ srl), sul 
Capitolo di Entrata per Investimenti n° 45232, del Bilancio Straordinario per 
l’esercizio Finanziario per l’anno 2017 - accertamento n° 17/002550, per 
l’esecuzione dei lavori di restauro delle facciate e delle coperture su via Palazzuolo 
del Museo del Novecento, come previsto dal Codice Opera n° 160031, 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/08264, in data 7 dicembre 2017, è 
stato provveduto ad impegnare il suddetto importo, sul Capitolo di Spesa per 
Investimenti n° 53599/2, del Bilancio Straordinario per l’Esercizio Finanziario per 
l’anno 2017 - Impegno n° 17/7683, per l’esecuzione dei relativi lavori in oggetto, 

Considerato come: 
•  con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/09476, in data 28 dicembre 2017, è 

stato approvato il Progetto Esecutivo in oggetto, costituito dagli elaborati progettuali ivi 

allegati, per l’importo totale lordo pari a € 347.530,00, di cui € 227.500,07, per lavori soggetti 

a ribasso d’asta, € 73.275,83, per gli Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, oltre 

a € 30.077,59, per l’IVA al 10%,  
• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/07826, in data 29 dicembre 2017, 

avente ad oggetto “Settima variazione di bilancio ai sensi dell’art.175, comma 5 
quater, b) del D.Lgs n° 267/2000”, è stato variato il cronoprogramma dei lavori e 
conseguente variazione contabile ; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05800 

 

Preso atto come con  determinazione n. 3715/2018 è stata affidata l’esecuzione dei 
lavori, relativi Progetto Esecutivo in oggetto, all’Impresa Sollazzini srl, con Sede Legale a 
Firenze, via A. Lamarmora n° 51, CF e PIVA n° 02316160486, con offerta di ribasso pari 
al 26,369% (ventiseivirgolatrenasessantanovepercento), sull’importo a base di gara, per 
l’importo totale lordo pari a € 264.865,05, comprensivo degli Oneri per la sicurezza, per 
l’importo pari a € 73.275,83, non soggetti a ribasso d’asta e dell’IVA al 10,00%, per 
l’importo pari a € 24.078,64, e  modificato il quadro economico della spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 160031 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 10%) € 167.510,58 

Oneri per la Sicurezza (IVA al 10%) € 73.275,83 

Importo Totale dei lavori e 
Oneri per la sicurezza 

€ 240.786,41 

IVA sui lavori e 
Oneri per la sicurezza 

€ 24.078,64 

Imprevisti € 510,99 

Incarichi professionali esterni € 10.000,00 

Oneri di progettazione € 6.015,52 

Polizza progettisti € 150,00 

Accordo Bonario € 9.925,60 

Minore spesa € 56.062,84 

Importo Totale del 
Quadro Economico Generale 

€ 347.530,00 

 
Considerato come si renda opportuno, con l’imminenza dell’inizio dei lavori, incaricare il  
coordinatore della sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
con le modalità di cui dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Firenze (verifica della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di 
avvalersi di personale esterno all’ufficio;  
 
Preso atto come sia stata presentata richiesta da parte dei Rup, al Coordinatore dell’Area 
di coordinamento tecnico di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare 
personale atto a svolgere l’incarico del coordinamento della sicurezza nella fase di 
esecuzione dei lavori in questione;  
 
La verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot n 891432/2018 del Coordinatore 
di Area; 
 
Richiamato: 
-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i, ;nonché l’art. 157 dello stesso ;  
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05800 

 

-l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di 
affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base 
del minor prezzo; 
 
Rilevata la necessità di conferire un incarico esterno finalizzato al coordinamento della 
sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori presso il Museo del 900 – restauro facciate e 
coperture su via Palazzuolo, è stata attivata la procedura negoziata senza previa indizione 
di un bando di gara, ex art 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; svolta in modalità 
interamente telematica  sulla piattaforma del sistema telematico degli acquisti della 
regione Toscana (START) , con  invito rivolto a n. 6  operatori in possesso di adeguata 
iscrizione alla categorie delle opere,  per servizi ingegneristici (legge 94/2012 e sue mod. 
ed integrazioni) i quali avevano manifestato interesse all’avviso  di indagine esplorativa 
pubblicato da questa Direzione  sui siti informatici; 
 
Tenuto conto delle risultanze della gara, come da verbale pubblicato in piattaforma 
regionale, che ha individuato lo Studio AARC. it  con il ribasso del 63,36% quale 
aggiudicatario del servizio;  
 
Di dare atto come l’offerta è stata oggetto di valutazione  della congruità come da atti in 
possesso di quest’Ufficio e ritenuta valida dal Rup; 
 
Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  
quale si esplicita in € 5.037,63 oltre IVA e oneri accessori  il valore economico della 
prestazione professionale ; 
CIGZOF23CBB6B 
 
Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 
02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 
76915 del 31.03.2014 Che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto; 
 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente 
provvedimento determinativo; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza in esecuzione 
dell’intervento “Museo del 900- restauro facciate e coperture su Via Palazzuolo allo  Studio 
AARC.it nella persona dell’arch. Dario Menichetti sulla base della normativa sopra 
richiamata, per  l’importo di € 6.391,73 ogni onere compreso;=; 
 
Preso atto come la spesa sarà imputata all’impegno n 18/2523/2 cod. opera 160031 come 
da aspetti contabili del presente provvedimento, con  impegno a favore del codice 
beneficiario n.            
 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati 
presso la Direzione Servizi tecnici; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05800 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm; 
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
 

 
DETERMINA 

 
 
a seguito di esperimento di procedura negoziata senza previa indizione di un bando di 
gara, ex art 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; svolta in modalità telematica su 
piattaforma START- Regione Toscana 
 
1.di affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza in esecuzione degli interventi presso 
il  “Museo del 900- restauro facciate e coperture su Via Palazzuolo”  allo  Studio AARC.it 
nella persona dell’arch. Dario Menichetti sulla base dell’offerta allegata al presente atto, 
ritenuta congrua dal Rup; 
CIG Z0F23CBB6B 
 
2 di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, 
allegato integrante; 
 
3. La spesa sarà imputata all’impegno n 18/2523/2 cod. opera 160031 come da aspetti 
contabili del presente provvedimento, con  impegno a favore del codice beneficiario n.            
come da aspetti contabili del presente provvedimento,  
 
4.di approvare la modifica del quadro economico dei lavori: 

 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 160031 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 10%) € 167.510,58 

Oneri per la Sicurezza (IVA al 10%) € 73.275,83 

Importo Totale dei lavori e 
Oneri per la sicurezza 

€ 240.786,41 

IVA sui lavori e 
Oneri per la sicurezza 

€ 24.078,64 

Imprevisti € 510,99 

Incarico coordinatore della sic. AARC.it 
  
Somma a disp Incarichi professionali esterni 
 

€ 6.391,73 
 € 3.608,27 

Oneri di progettazione € 6.015,52 

Polizza progettisti € 150,00 

Accordo Bonario € 9.925,60 

Minore spesa € 56.062,84 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/05800 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 160031 

Importo Totale del 
Quadro Economico Generale 

€ 347.530,00 

 

5. di prendere atto della dichiarazione espressa con il presente atto del Responsabile 
Unico del Procedimento in merito alla  non sussistenza del conflitto di interessi del RUP 
stesso nei confronti dell’aggiudicatario  del servizio; 
 
6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giorgio Caselli; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 14/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Giorgio Caselli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 53599 2 18/002533 08 6391,73 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 14/08/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


